
Výroční zpráva
České kraniosakrální asociace

za rok 2022

Česká kraniosakrální asociace, z.s.

Vyšehradská 1376/43, Nové Město, 128 00 Praha 2

vedená u Městského soudu v Praze,  IČO: 22711198

Statutární zástupce: Mgr. Filip Žitník



Cíle České kraniosakrální asociace

Hlavními cíli České kraniosakrální asociace (dále jen ČKA) jsou udržování
profesionálních standardů praxe a odborné úrovně  výcviků kraniosakrální terapie, podpora
práce terapeutů, šíření a propagace metody mezi širokou veřejnost a potencionální klienty.

Dlouhodobým cílem ČKA je spolupráce s ostatními organizacemi zastupujícími
příbuzné obory v rámci České republiky, ale i mimo ni.

Mezi dlouhodobé cíle patří také ukotvení kraniosakrální práce jako uznávané profese,
která získá své nepopiratelné místo v péči o celkové zdraví klientů a společnosti jako takové.
Prosazení konceptu a formální uznání tzv. komplementárních (doplňkových) terapií je
dlouhodobým cílem jak na úrovni ČR, tak i na evropské úrovni. Kraniosakrální terapie a
příbuzné obory v rámci tohoto konceptu významným způsobem podporují a doplňují
zdravotní systém a obohacují ho svým specifickým způsobem.

Orgány asociace

Výkonný výbor:

Filip Žitník (předseda)

     Dagmar Kůrková (místopředsedkyně)

         Jarka Indrová

Edit Tichá

Zuzana Kozáková

Hana Chocholatá

Josephine Müller

Revizní komise:

Marcela Kvapilová

Zlata Koštejnová

Hana Jedličková



Milí přátelé ČKA,

máme za sebou rok 2022. V tomto roce Česká
kraniosakrální asociace oslavila 10. výročí svého
vzniku. Počet členů asociace se stabilně přehoupl
přes magickou 100 a věřím, že i to je signál dobrého
fungování naší organizace.

Co do činnosti asociace dále pokračovala v aktivitách
podporujících kraniosakrální praktikanty a zvyšování
povědomí o kraniosakrální praxi v České republice.
Značná část roku 2022 se nesla v doznívání
pandemie COVID-19, proto se velký díl aktivit
přesunul do prostředí online.

Dárkem, který si asociace nadělila ke svým 10.
narozeninám, jsou nové webové stránky. Ty staré sice
byly krásné, vytvářely unikátní náladu a mnoho členů

k nim mělo vztah. Nicméně s rozvojem asociace, jejích aktivit a také s její profesionalizací
přišla potřeba modernějšího, čistšího vzhledu a hlavně větší přehlednosti. Asociace přeci jen
už opustila svá batolecí léta a množství informací, pořádaných akcí i nabízených služeb na
webových stránkách výrazně narostlo, proto bylo nezbytné vše učesat a zpřehlednit. Věřím,
že nový web přispěje k tomu, aby ČKA byla vnímána jako opravdu kvalitní profesní
organizace a stabilní partner pro spolupráci na poli podpory celostního zdraví. Spolu s
novými Standardy praxe z roku 2021 tvoří webové stránky důležitou vizitku a nástroj pro
komunikaci s dalšími subjekty. Rád bych, abychom se o tyto pilíře dokázali opřít v dalších
letech při rozšiřování povědomí, udržování kvality kraniosakrální praxe i ustanovování
kraniosakrální praxe jako komplementární zdravotnické metody v ČR.

Rok 2022 dále přinesl “Tak trochu jinou 6. kraniosakrální konferenci”. Výročí narození
zakladatele Dr. Sutherlanda jsme se rozhodli oslavit netradičně. Doznívající “covidové”
období nás drželo doma, a proto jsme pozměnili tradiční konferenční formát. Akci jsme
zkrátili a nabídli ji zdarma. Naším cílem bylo podpořit komunitu a vytvořit alespoň takto
kvalitní prostředí, kde se mohou lidé setkat nad zajímavým tématem a navzájem se podpořit.
Akce přece nesla podtitul “Když vztah léčí”, i toho jsme chtěli změnou formátu docílit.

Dalším dílem aktivit ČKA byla mezinárodní spolupráce. Jednak jsme spolupracovali s
několika zahraničními lektory a školami, a to na webinářích, online supervizích, ale také na
připravované kraniosakrální konferenci v roce 2023. Podstatnou částí mezinárodních aktivit
ČKA je členství v Evropské síti kraniosakrálních asociací ECSAN, kam ČKA patří. V roce
2022 byly podniknuty další kroky k tomu, aby se tato platforma proměnila z neformálního
sdružení na formální organizaci. Těší nás, že se na tomto procesu můžeme podílet a být u
toho, jelikož i tento krok přispěje k posílení role kraniosakrální praxe nejen v Evropě, ale i v
ČR.

Filip Žitník

Předseda ČKA



Poděkování
Děkujeme všem členům asociace, našim podporovatelům a členům výkonného

výboru, kteří se v roce 2022 podíleli na činnosti ČKA. Oceňujeme energii, dovednosti i čas,
který jste věnovali podpoře kraniosakrálního pole v České republice.

Činnost ČKA v roce 2022

Členství v ČKA

Členství v ČKA zvyšuje kredit práce členů asociace tím, že garantuje profesionální
úroveň jejich praxe. Další podporou pro členy je jejich uvedení na webových stránkách
asociace (spolu s místem jejich působení, fotografií, kontaktními informacemi a případně i
podrobnějším medailonkem). To členům, a zejména začínajícím praktikantům, umožňuje
snáze se prezentovat klientům. Záměrem asociace je podporovat další vzdělávání a profesní
rozvoj členů v oboru, proto organizuje vzdělávací akce a svým členům poskytuje
zvýhodněné vstupné na akce konané asociací.

Na konci roku 2022 měla ČKA celkem 124 členů
● člen učitel 2
● člen profesionál 82
● člen absolvent 23
● člen student 17

Valná hromada

Valná hromada asociace se konala dne 3/5 2022 v prostoru Animika Hub, Křižíkova
176/27, Praha 8 - Karlín. Počet přítomných členů asociace byl 14, z toho 13 členů osobně a
1 prostřednictvím plné moci.

Na VH byla přednesena výroční zpráva za rok 2021, dále zpráva revizní komise a
zpráva o hospodaření asociace v roce 2021. Byl schválen návrh rozpočtu, plán činnosti na
rok 2022 a výše členských příspěvků na rok 2023.

Hlavní body plánu činnosti schválené valnou hromadou na rok 2022
● běžný chod asociace - evidence členů, příprava certifikátů členství
● organizace akcí - intervize, příprava každoroční konference, workshop s Giorgií

Milne, cyklus supervizí s Michaelem Kernem
● zapojení do ECSA - organizace spojující evropské kraniosakrální asociace



● tvorba nových webových stránek (nová grafika a struktura stránek, přesunutí textů do
nové šablony, revize a doplnění textů)

Další rámec činnosti ČKA s ohledem na cíle asociace

S ohledem na rozvoj kraniosakrální praxe v ČR asociace organizuje vzdělávací akce,
které jsou finančně maximálně dostupné. Akce organizované asociací nejsou komerčního
rázu, slouží k naplňování základních cílů asociace, jako je podpora práce kraniosakrálních
praktikantů a zvyšování jejich odborné kvality. Záměrem ČKA je však kromě profesionální
podpory rovněž poskytovat prostor pro kontakty členů a jejich setkání i v lidské, kolegiální a
přátelské rovině. I k tomu slouží vzdělávací akce.

Pro širší veřejnost je přínosem to, že na stránkách asociace najde seznam
praktikantů s místem jejich působení a dalšími informacemi. To umožňuje najít v
nepřeberném množství osob poskytujících rozvojovou a terapeutickou práci nejrůznějšího
druhu takové praktikanty, kteří mají dlouhodobé systematické vzdělání v zavedeném oboru a
dále se vzdělávají. Toto je velmi důležité vodítko, které zaručuje úroveň poskytovaných
služeb.

Vnitřní fungování asociace v roce 2022

Přesun setkání a schůzek ČKA do online prostředí (Zoom), ke kterému došlo v roce
2020 z důvodu karanténních opatření, pokračoval i v roce 2022 a umožnil pravidelnou účast
na těchto schůzkách i mimopražským členům. Vzniklo tak několik pravidelných pracovních
setkání, a to:

● schůzky výkonného výboru (pouze členové VV) - pravidelně 1x měsíčně

● intervize - pravidelně 1x měsíčně - moderovaná intervize na konkrétní téma z praxe
Intervize moderují a zaštiťují členové výkonného výboru: Dagmar Kůrková, Hana Chocholatá
a Filip Žitník.

● schůzky pracovní skupiny tvořící nové webové stránky - setkávání nepravidelné
cca 1x za měsíc



6. kraniosakrální konference - Když vztah léčí

6. kraniosakrální konferenci bohužel provázely nejistoty covidového období. Po dvou
termínech v roce 2021 byla tato konference přesunuta na rok 2022. První měsíce tohoto
roku byly stále naplněné nejistotou ohledně karanténních opatření a možností konání
hromadných akcí.

Konference byla naplánována na sobotu 26/3 2022 v sále v Emauzích, ale výkonný
výbor se nakonec rozhodl uspořádat jí v online formátu, odtud podtitul: ,,Tak trochu jiná
konference”.

Název konference “Když vztah léčí” odkazoval na téma vztahu v rámci
terapeutické práce. Vztah tvoří základní prvek nejen kraniosakrální praxe, ale i dalších
terapeutických přístupů. Naším záměrem bylo prozkoumat, jakou povahu by měl mít
terapeutický vztah, aby klientovi umožnil léčení, přinesl změnu, nové možnosti a větší integritu.
Zároveň v otázce vztahu v rámci terapeutického procesu existují v různých přístupech
rozdílné názory a přístupy, tedy také proto jsme se rozhodli rozvinout v tomto tématu
odbornou diskuzi právě v rámci kraniosakrální konference. Za tímto účelem jsme pozvali
přednášející z širšího terapeutického spektra, tedy nejen kraniosakrální terapeuty.

Konferenční příspěvky:

● Andreas Huckele: Spolupráce jako terapeutická dovednost
● Zlata Koštejnová: Důvěra, laskavost a plné přijetí jako atributy terapeutického

vztahu
● Filip Žitník: Terapeutův vztah k sobě jako klíč k léčebnému procesu v terapii

Tento společný tříhodinový večer uvedla společnou meditací naše kolegyně
terapeutka a učitelka Hana Chocholatá. Po přednáškách jsme se sešli v menších skupinách,
které umožnily sdílení a aktivnější účast všem účastníkům. V rámci večera jsme si také



připomněli 10. výročí od vzniku kraniosakrální asociace (v roce 2012 vznikla pod názvem
Česká asociace terapeutů kraniosakrální biodynamiky).

Registrace na akci byla za dobrovolné vstupné, čímž jsme chtěli podpořit dostupnost
setkání v období, kdy společné akce byly stále ještě komplikované kvůli doznívajícím
karanténním opatřením. Na akci se zaregistrovalo 109 účastníků. Ze setkání jsme pořídili
záznam, který byl pro registrované 14 dní po akci ke shlédnutí.

Obrazový motiv jeřábů, které jsou základem vizuálu 6. kraniosakrální konference,
vytvořil a asociaci zdarma poskytl Martin Srdce, grafiku vytvořil Riki Watzka.

Příprava 7. kraniosakrální konference “Co ví tělo?”

Příprava konference vždy začíná už v předchozím roce. Filip Žitník navrhl
prozkoumat téma moudrosti těla a konference získala titul: Co ví tělo?

Setkání bylo naplánováno na 1/4 2023 v karlínském Spektru. Filip oslovil lektory Evu
Pospíšilovou (ČR), Garetha Tonera (UK) a Ivana Verného (CH). Přípravné práce se nesly
zejména v duchu ladění témat příspěvků, aby konference měla jednotný koherentní ráz a
přednášející mohli předat publiku maximum ze svých zkušeností.



Workshopy se zahraničními učiteli

Andreas Huckele

Andreas Huckele (Německo) je spisovatel, učitel, systemický supervizor a párový
terapeut, který pracuje zejména s tématy z oblasti sexuality, traumatu, vztahů, zneužívání a
komunikace. Jeho práce s jednotlivci, ale i v rámci organizací, čerpá z více než 20-ti leté
praxe v různých prostředích. Prezentuje na konferencích, vede semináře pro odborníky i
laiky, působí jako supervizor v organizacích a jakožto autor získal literární ocenění.

Jeho záměrem je spojovat, co je rozpojené, komunikovat, co nelze vyjádřit slovy, a
umožňovat sounáležitost a spolupráci za účelem vzniku propojeného pole mysli, srdce a těla
ukotveného v přítomnosti.

Praktický dvoudenní workshop ,,Jak zařadit spolupráci mezi své terapeutické
nástroje”, který jsme plánovali v rámci 6. kraniosakrální konference jsme bohužel nakonec
zrušili, protože konference se uskutečnila pouze v online prostoru.



Michael Kern

Michael Kern D.O., B.C.S.T., A.B.D., N.D. (UK) vystudoval College of Osteopaths v
roce 1987 a je více než 30 let známým biodynamickým kraniosakrálním terapeutem a
naturopatem, který praktikuje v Londýně. Učí kraniosakrální terapii už 34 let a je vůdčím
mezinárodním zastáncem biodynamického přístupu. Pravidelně pořádá kurzy v Británii,
Polsku, Rusku, Švédsku, Dánsku a v Číně.

Je zakladatelem Craniosacral Therapy Educational Trust v Londýně a byl senior
učitelem na College of Osteopaths, International Cranial Association, Centre for Professional
Development in Osteopathy a na Westminsterské univerzitě.

Je také autorem vysoce uznávané knihy „Moudrost skrytá v těle – kraniosakrální
přístup k esenciálnímu zdraví“, která je nyní dostupná v jedenácti jazycích.

Plánovaný 4-denní workshop ,,Živoucí matrice”, který měl proběhnout v únoru
2022, byl bohužel zrušen pro nedostatek zájemců. Svůj podíl na tom měla pravděpodobně
nejistota spojená s covidovým obdobím a nemožností předvídat vývoj karanténní situace a
daných opatření.

Supervize s Michaelem Kernem

Nemožnost uskutečnit s Michaelem Kernem workshop naživo nás vedl k hledání
nových variant jak českým kraniosakrálním praktikantům zprostředkovat kontakt s tímto
zkušeným učitelem. Rozhodli jsme se tedy pro zorganizování supervizí ve formátu online.

Nejprve se uskutečnila supervize 6.4. 2022, které se zúčastnilo 13 terapeutů.
Na podzim 27.9., 2.11. a 23.11. pak proběhl trojdílný cyklus navazujících supervizních
večerů, kterého se zúčastnilo 19 terapeutů. Setkání byla nahrávaná a po skončení byl
záznam se souhlasem všech účastníků pro registrované k dispozici.

Asociace vnímá supervize jako nezbytnou součást kontinuálního vzdělávání a
zároveň sebepéče praktikujících terapeutů, a proto jsme měli zájem nabídnout supervize s
M. Kernem, který je dlouholetý a uznávaný terapeut a učitel s velkou praxí a zkušeností v
oboru.



Giorgia Milne (USA)

Giorgia Milne (USA) je učitelkou s dlouholetou praxí. Původně pracovala ve
zdravotnictví jako pomocná lékařka, její zájem jí poté přivedl k práci s klienty z pohledu
hlavních kraniosakrálních přístupů. Giorgia v minulosti dlouhou dobu spolupracovala s
Hughem Milnem a po té velmi intenzivně s Charlesem Ridleym. Řadu let byla ředitelkou
Školy dynamického klidu (Dynamic Stilness School) a učitelkou Doteku ticha a klidu
(Stillness touch).

Začátkem roku 2021 se od této školy oddělila a v současné době v rámci výuky
následuje svou vlastní cestu. Její nová škola nese název Touch of Presence (R) School for
Biodynamic Studies.

Foto: Mar Ben

Úvodní kurz kraniálního biodynamického přístupu

Základem tohoto kurzu bylo naučit účastníky dotýkat se ne-eferentním (neutrálním)
způsobem z postoje ne-dělání, v tonální rezonanci s primární respirací. Kurz nabídl řadu
cvičení zaměřených na vtělení Klidu a kontakt se střední linií, umožňujících navázat přímý
kontakt s primární respirací ve vlastním těle. Tento postoj je branou pro dotykovou práci s
klientem.

Přístup, který učí Giorgia Milne, je velmi nenápadný, ale umožňuje praktikantovi
podpořit organismus klienta přesně ve stavu, v němž právě je. Workshop je určený jak pro
úplné začátečníky, kteří nemají s kraniosakrální prací žádnou zkušenost, tak zároveň může
být vhodný pro zkušenější kraniosakrální terapeuty, kteří tímto způsobem mohou výrazně
podpořit a obohatit svou praxi.



Nové webové stránky

Tvorba nových webových stránek byla jednou z priorit v rámci fungování asociace a
její prezentace navenek v roce 2022. Původní webové stránky působily zastarale a při jejich
postupném rozrůstání se staly nepřehledné.

Spolupracovali jsme s firmou Startonline, která byla tvůrcem i podporou fungování
původních stránek.

V prosinci roku 2021 jsme si v rámci dvou workshopů vyjasnili zejména strategii
prezentace asociace na webu na základě cílů, které si asociace vytkla a svou činností je
naplňuje. Dále jsme také pracovali na přehlednosti struktury webových stránek.

Během roku se scházela většinou jednou měsíčně skupina členů, kteří pracovali na
uspořádání webu, tvorbě nových fotografií, novém uspořádání adresáře praktikantů,
grafickém vizuálu a úpravě textů. Nový web byl spuštěný v listopadu 2022 a byl také
představen členům. Většina reakcí byla kladná.

Členy pracovní skupiny byli:

● Mgr. Filip Žitník SEP, praktikant kraniosakrální biodynamiky (od roku 2011) a dalších
na tělo zaměřených přístupů (Somatic Experiencing, Focusing, Procesově
orientovaná psychologie), překladatel odborných knih a textů se související
tématikou, tlumočník odborných seminářů a výcviků

● Dagmar Kůrková SEP, dlouholetá praktikantka kraniosakrální práce a dalších na tělo
zaměřených přístupů, asistentka dlouhodobých výcviků (kraniosakrální osteopatie,
neuroenergetické terapie, Somatic Experiencing), lektorka

● Mgr. Zuzana Kozáková SEP, dlouholetá praktikantka kraniosakrálních přístupů a
dalších na tělo zaměřených terapií (Somatic Experiencing, práce s tělem dle
Schmitta), asistentka dlouhodobého výcviku v CS institutu

● Jaroslava Indrová, dlouholetá praktikantka kraniosakrální práce, jazyková
korektorka

Certifikáty členství

Edit Tichá a Hana Chocholatá připravily pro všechny členy certifikáty potvrzující jejich
členství v asociaci. Každý člen dostal na konci roku certifikát se svým jménem ve formátu pdf
k vytištění.



Zapojení ČKA do sdružení ECSAN

ECSAN (European Craniosacral Association Network) je síť propojující práci
evropských národních asociací a dalších subjektů podporujících kraniosakrální práci. Česká
kraniosakrální asociace je již od roku 2016 zapojena do sítě ECSAN a aktivně se podílí na
její činnosti.

Cílem sdružení je propojit národní asociace, sdílet zkušenosti, odborné materiály a
studie. A také společně postupovat v rozvíjení kraniosakrální práce a jejím uznání i na
evropské úrovni.

Setkání zástupců evropských asociací v roce 2022 se konalo v Barceloně. Hlavním
úkolem ECSANu bylo dokončit transformaci z volného sdružení asociací na Evropskou
kraniosakrální asociaci ECSA (European Craniosacral Association). Důvodem této změny je
vytvořit pevné formální a právní základy pro další společnou práci.

Za naši asociaci je zástupcem v ECSANu Dagmar Kůrková. Významně se podílela
na vytvoření stanov nově se formující evropské asociace. Dalším úkolem naší asociace v
rámci ECSANu bude upravit jeho logo, které před časem vzniklo u nás v ČR.



Finanční výkazy
České kraniosakrální asociace, z.s. k 31.12.2021



Kontaktní informace

Česká kraniosakrální asociace, z.s.
Vyšehradská 1376/43, 128 00 Praha 2 - Nové Město
vedená u Městského soudu v Praze,  IČO: 22711198
Účet u Fio banky: 2700439451/2010
www.kranio.eu


